CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 226/2025

Assunto: Instalação de iluminação pública

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que interceda junto ao

setor competente a fim de que observe a viabilidade de efetuar a instalação de

iluminação pública na região do Náutico Clube, considerando os seguintes fatores;

1. Segurança dos moradores: A existência de um residencial nas

proximidades demanda infraestrutura adequada para garantir a segurança e

qualidade de vida dos moradores.

2. Desenvolvimento econômico e geração de empregos: A presença de

uma empresa de eventos no local movimenta a economia, gerando empregos diretos

e indiretos. A falta de iluminação compromete a segurança dos trabalhadores e

clientes, podendo afetar o funcionamento do empreendimento.

3. Prevenção de crimes e desordens: A ausência de iluminação facilita a

prática de atos ilícitos, como consumo de drogas, realização de festas clandestinas

e crimes. A instalação de iluminação adequada contribuirá para a redução desses

problemas e para a segurança da comunidade.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente solicitação tem como objetivo a implantação de iluminação pública

no Náutico Clube, localizado em Alfenas, com o intuito de melhorar a segurança, a

qualidade de vida dos frequentadores e a acessibilidade ao local, especialmente

durante o período noturno.

Diante do exposto, a implantação de iluminação pública no Náutico Clube é

uma medida necessária e urgente, que proporcionará maior segurança,

acessibilidade e qualidade de vida aos frequentadores, além de contribuir para a

valorização e o desenvolvimento do clube e da cidade de Alfenas.

Câmara Municipal de Alfenas, 27 de março de 2025.

Thalles Silva Gomes

VEREADOR

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-03-27T16:49:26-0300
	THALLES SILVA GOMES:08397563644